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ÚVOD

Tato rigorózní práce se zaměřuje na představenstvo jako statutární orgán banky –
akciové společnosti s dualistickým systémem vnitřní struktury. Banky jako
celospolečensky významné, „tajemné a všemocné instituce“1 podléhají nad rámec
obecnější právní úpravy i rozsáhlé bankovní regulaci, jež je v mnoha ohledech
ve vztahu k bankám přísnější než právní úprava jiných právnických osob,
a i na představenstvo banky jsou tak kladeny přísnější požadavky, orientace v nichž
však vzhledem k rozsahu a celkové nepřehlednosti bankovní regulace může být
obtížná. Cílem této práce je proto poskytnout ucelený pohled na představenstvo jako
statutární orgán banky a zejména objasnit, ve kterých aspektech a do jaké míry
je úprava představenstva banky a požadavků kladených na jeho členy odlišná
od úpravy představenstva „běžných“ akciových společností, tedy akciových
společností nepodléhajících bankovní regulaci a dohledu České národní banky. Mou
snahou je vytvoření uceleného odborného textu pojednávajícího o představenstvu
jako statutárním orgánu banky, a to zejména z důvodu nepopíratelné zajímavosti této
problematiky a zároveň dosud neexistence žádné obdobné rozsáhlejší publikace
v českém právním prostředí, pominu-li odborné komentáře k zákonu č. 21/1992 Sb.,
o bankách, jež se však aspektům zkoumaným v této práci většinou nevěnují
do hloubky a požadavky na představenstvo zpravidla zmiňují pouze v rámci výkladu
příslušných zákonných ustanovení. Vzhledem k relativně časté novelizaci tohoto
zákona jsou zároveň nejnovější dostupné odborné komentáře z roku 2016 a 2019
v některých částech již neaktuální.
Při psaní této práce jsem vycházela z odborných českých i zahraničních
publikací, zejména z odborných komentářů k zákonu č. 21/1992 Sb., o bankách
a k zákonu č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech, dále z českých
i zahraničních odborných článků, právních předpisů a souvisejících důvodových
zpráv, judikatury, materiálů publikovaných orgány Evropské unie a dalších zdrojů.
Informace a názory přebírané z cizojazyčných zdrojů přitom v práci cituji a volně
překládám do češtiny. Vzhledem k nedostatku judikatury českých soudů ve vztahu

1 VENCOVSKÝ, F., JINDRA, Z., NOVOTNÝ, J., PŮLPÁN, K., DVOŘÁK, P. a kol. Dějiny bankovnictví v českých
zemích. Praha: Bankovní institut a.s., 1999, s. 5.
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ke zvláštním požadavkům na představenstvo banky čerpám v této práci převážně
z judikatury zabývající se příslušnými relevantními ustanoveními zákona č. 90/2012
Sb., o obchodních společnostech a družstvech, a z vybrané judikatury Soudního dvora
Evropské unie. V některých částech této práce vycházím i z informací
o představenstvech českých bank dostupných z jejich stanov a obchodního rejstříku.

Z hlediska metodologie využívám zejména metodu deskripce, komparace,
analýzy a syntézy. Za pomoci metody deskripce v práci průběžně přibližuji aktuální
právní úpravu a prostřednictvím metody komparace srovnávám zákonné požadavky
na členy představenstva banky s požadavky kladenými na členy představenstva
běžných akciových společností. V některých částech této práce používám metodu
komparace například při srovnávání aktuální právní úpravy s právní úpravou
dřívější, srovnávání odlišných názorů některých odborníků, a dále při srovnávání
vybraných aspektů právní úpravy představenstva banky dle českých, francouzských,
německých, anglických a slovenských právních předpisů. Pomocí metody analytické
postupně prozkoumávám relevantní oblasti právní úpravy a dalších zdrojů ve vztahu
k představenstvu českých bank. Poznatky získané při zpracovávání této práce pak
za použití metody syntézy průběžně formuluji do hodnotících závěrů,
s navrhovanými úpravami těch oblastí české bankovní regulace a praxe českých bank,
jež shledávám nikoliv zcela optimálními, ne-li problematickými.
Práce pozůstává celkem z devíti kapitol, které se mohou z obsahového
hlediska navzájem částečně prolínat. Snažila jsem se je však uspořádat tak, aby byla
zkoumaná problematika v práci plynule rozvinuta od obecnějších úvodních kapitol
až ke kapitolám zabývajícím se konkrétními zvláštními požadavky ve vztahu
k představenstvu banky a jeho členům. Mým záměrem bylo vytvoření uceleného
odborného textu s logickou strukturou za účelem co nejvhodnějšího
a nejpřehlednějšího přiblížení zkoumané problematiky čtenáři.

V první kapitole poskytuji přehled a stručnou analýzu pramenů, jež jsou dle
mého názoru ve vztahu k představenstvu českých bank relevantní a na nichž je tato
práce z velké části postavena. Druhá kapitola přibližuje některá specifika týkající
se vnitřní organizace bank jako subjektů podléhajících rozsáhlé bankovní regulaci,
jakož i související zvláštní zákonné požadavky, s důrazem na aspekty vztahující
se k představenstvu banky. Třetí kapitola se zaměřuje na představenstvo jako
statutární orgán banky a jeho obecnější charakteristiku. Ve čtvrté kapitole zkoumám
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různé způsoby vzniku funkce člena představenstva banky a v páté kapitole
se zaměřuji na zákonné předpoklady pro vznik této funkce. Šestá kapitola pojednává
o zajímavém požadavku rozmanitosti a jeho různých aspektech ve vztahu k členům
představenstva banky. V sedmé kapitole přibližuji obecné i zvláštní povinnosti člena
představenstva banky při výkonu této funkce, a v kapitole osmé se věnuji dalším
speciálním požadavkům, jež na členy představenstva banky klade bankovní regulace.
Poslední, devátá kapitola, je pak věnována různým způsobům zániku funkce člena
představenstva banky.

Práce pokrývá dle mého názoru nejdůležitější otázky týkající
se představenstva banky – v zájmu zachování přiměřeného rozsahu této práce však
samozřejmě není reálné detailně pokrýt veškeré aspekty této problematiky.
Ze stejného důvodu se v této práci zaměřuji pouze na obecné požadavky kladené
na představenstvo banky jako úvěrové instituce, a nezohledňuji zde případné
rozdílné požadavky v případě, kdy je banka například i obchodníkem s cennými
papíry.
Tato práce byla vypracovaná dle právního stavu účinného ke dni 28. 5. 2022.
Při provádění analýzy údajů o představenstvech českých bank dostupných
z obchodního rejstříku a ze stanov jednotlivých bank jsem vycházela z údajů a znění
stanov platných ke dni 1. 4. 2022.
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA

V úvodu této práce považuji za důležité vymezit, které právní předpisy a další
prameny upravují činnost českých bank2 a zejména oblasti související s jejich
organizačním uspořádáním, s důrazem na regulatorní úpravu představenstva jako
statutárního orgánu banky a souvisejících zvláštních požadavků.

Bankovní regulace je skutečně rozsáhlá a dle mého názoru zároveň značně
nepřehledná. Úprava jednotlivých oblastí týkajících se bankovnictví a činnosti bank
je roztříštěna do mnoha vnitrostátních i unijních pramenů, jež jsou často
novelizovány a měněny v návaznosti na požadavky praxe a aktuální změny
v bankovním sektoru a souvisejících oblastech. České banky tak musí dbát nejen na to,
aby dodržovaly veškeré povinnosti dle vnitrostátních právních předpisů, ale i dle
předpisů unijních, a to zejména unijních nařízení, jež jsou pro povinné subjekty
závazná bez nutnosti jejich transpozice do vnitrostátního právního řádu.3

Pro zpřehlednění proto v této kapitole stručně načrtám relevantní úpravu dle
jednotlivých pramenů, a konkrétním regulatorním požadavkům ve vztahu
k představenstvu banky se věnuji detailněji v kapitolách následujících.

1.1 Vnitrostátní prameny

1.1.1 Zákony
V rámci vnitrostátní právní úpravy podléhají banky obecné úpravě právnických osob
a korporací dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „ObčZ“). Banka jako

2 Českou bankou se pro účely této práce rozumí banka se sídlem v České republice, tj. ke dni 1. 4. 2022
následujících 22 bank: Air Bank a.s., Banka CREDITAS a.s., Česká exportní banka, a.s., Česká spořitelna,

a.s., Československá obchodní banka, a.s., ČSOB Stavební spořitelna, a.s., Expobank CZ a.s., Fio banka,

a.s., Hypoteční banka, a.s., J&T BANKA, a.s., Komerční banka, a.s., Modrá pyramida stavební spořitelna,


[…]


analýzou závaznosti vybraných pramenů tak, aby čtenář měl možnost lépe

se v komplikované oblasti bankovní regulace zorientovat. Ve druhé kapitole je pojednáno

o vnitřní organizaci banky jako akciové společnosti a dalších souvisejících požadavcích,

jež zákonodárce klade na banky jako tzv. zvláštní obchodní korporace, s důrazem

na specifické požadavky ve vztahu k představenstvu.

Třetí kapitola se již zaměřuje na představenstvo jako statutární orgán banky

a obsahuje jeho základní charakteristiku, od vztahu mezi bankou a členem

představenstva, působnosti představenstva, počtu členů a jejich funkčního období,

až po způsob rozhodování. Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu možných způsobů ustavení

člena představenstva banky do funkce.

Jádro této práce tvoří pátá až osmá kapitola, v nichž je pojednáno o kvalifikačních

požadavcích a povinnostech člena představenstva banky při výkonu funkce. V páté

kapitole jsou rozebírány předpoklady pro vznik funkce člena představenstva banky,

s důrazem na rozdílné požadavky ve srovnání s představenstvem běžných akciových

společností. Šestá kapitola se zaměřuje na specifický požadavek rozmanitosti

jednotlivých členů představenstva banky, resp. představenstva banky jako celku.

V sedmé kapitole jsou analyzovány obecnější a zejména zvláštní povinnosti členů

představenstva banky při výkonu funkce. Osmá kapitola obsahuje souhrn dalších

speciálních požadavků ve vztahu k členům představenstva banky, a devátá a zároveň

poslední kapitola je věnována zániku funkce člena představenstva banky.

Ve vybraných částech této práce dochází ke komparaci české právní úpravy

se zahraniční právní úpravou (francouzskou, německou, anglickou a slovenskou),
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a to zejména v případě, kdy se zahraniční právní úprava odlišuje od právní úpravy české.

V práci jsou rovněž průběžně zahrnovány výsledky analýzy údajů týkajících

se představenstev českých bank, jež jsou dostupné z obchodního rejstříku a stanov

jednotlivých bank.

Hlavním cílem této práce je prozkoumání aktuální české právní úpravy

představenstva banky s důrazem na odlišnosti od právní úpravy představenstva běžných

akciových společností, analýza dostupných informací, komparace vybraných aspektů

české právní úpravy se zahraničními právními úpravami a syntéza zjištěných poznatků

do hodnotících závěrů, s poukázáním na ty oblastí české právní úpravy a praxe českých

bank, jež lze považovat za nikoliv zcela optimální, ne-li problematické. Snahou autorky

je vytvoření uceleného odborného textu pojednávajícího o představenstvu jako

statutárním orgánu banky, a to zejména z důvodu nepopíratelné zajímavosti této

problematiky a zároveň zatím neexistence žádné obdobné rozsáhlejší publikace v českém

právním prostředí.
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BOARD OF DIRECTORS AS THE STATUTORY BODY OF A BANK

Abstract

This thesis focuses on the board of directors as the statutory body of a bank, and provides

a comprehensive view on the Czech, EU and selected foreign legal regulation of this area,

with an emphasis on the specifics of the legal regulation of a bank’s board of directors

and the legal requirements imposed on its members, in comparison with the legal

regulation of the boards of directors of other, “regular” Czech joint stock companies,

i.e. joint stock companies not subjected to banking regulation and supervision of the

Czech National Bank.

The first chapter contains an overview of the relevant legal regulations and other

sources – its aim is to provide an overview of the sources referred to herein together with

a brief analysis of the binding nature of selected sources so that the reader gets

an opportunity to better orientate themselves in the complicated area of banking

regulation. The second chapter deals with the internal organisation of a bank as a joint

stock company and other relating requirements imposed by the regulator on banks as so-

called special business corporations, with an emphasis on the specific requirements

in relation to the board of directors.

In the third chapter, the focus shifts on the board of directors as a bank’s statutory

body and its general characteristics, from the relationship between the bank and its

board’s members, competences of the board of directors, number of members and their

term of office, to the manner of deciding. The fourth chapter contains an analysis of the

possible ways of appointing a member of the bank’s board of directors into this function.

The core of this thesis is formed by chapters five to eight, which deal with the

qualification requirements and obligations of the members of the bank’s board

of directors when exercising their function. The fifth chapter includes an analysis of the

prerequisites for the appointment of a member of the bank’s board of directors, with

an emphasis on the different requirements compared to the board of directors of regular

joint stock companies. The sixth chapter focuses on the specific diversity requirement

in respect of the individual members of the bank’s board of directors, or the bank’s board

as a whole. In the seventh chapter, more general and particularly special requirements

imposed on the members of a bank’s board of directors in the course of exercising their

function are analysed. The eighth chapter contains an overview of further specific
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requirements in relation to the members of a bank’s board of directors, and the ninth and

also final chapter is devoted to the termination of the function of a bank’s board member.

In selected parts of this thesis the Czech legal regulation and foreign legal

regulation (French, German, English and Slovak) is compared, especially in case the

foreign legal regulation differs from the Czech. The results of an analysis of information

relating to the Czech banks’ boards of directors, which is accessible from the commercial

register and the statutes of these banks, are included throughout this thesis.

The main aim of this thesis is examining the current Czech legal regulation of the

bank’s board of directors, with an emphasis on its differences from the legal regulation

of regular joint stock companies’ boards of directors, analysis of the accessible

information, comparison of selected aspects of the Czech legal regulation with foreign

legal regulation, and synthesis of the findings into assessment conclusions, while pointing

out those areas of the Czech legal regulation and practice of Czech banks which may

be considered not completely optimal, if not problematic. The author aims to create

a comprehensive professional text concerning the board of directors as the statutory

body of a bank, particularly because of the undeniable interestingness of this topic and

with regard to the fact that no other similar extensive publication exists yet in the Czech

regulatory environment.
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