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P o s u d e k

rigorózní práce Mgr. Aleny R u m l o v é
„Představenstvo jako statutární orgán banky“

I.

Rigorózantkou výše zvolené téma je tématem zajímavým, kterému zatím v odborné literatuře nebyla
věnována dostatečná pozornost a proto zájem o hlubší zkoumání týkajícího se statutárního orgánu, je
třeba ocenit. Z tohoto důvodu je výběr uvedené problematiky pro napsání dané práce zcela vhodně
zvolený. Z nedostatečné tuzemské odborné literatury proto vycházela autorka zejména z právních
předpisů, a to i EU, jakož i ze soudních judikátů i zahraniční literatury.
Metody, které při psaní práce použila, je metoda deskriptivní (ta je převažující), metoda komparativní,
analytická a do určité míry i syntetická.
Lze konstatovat, že vybrané téma je tématem aktuálním nejen v současnosti, ale určitě jím bude i v
budoucnosti.

II.

V úvodu práce rigorózantka konstatuje, že cílem práce je poskytnout ucelený přehled na
představenstvo jako statutární orgán banky a zejména pak objasnit, ve kterých aspektech právní
úprava tohoto orgánu a požadavků kladených na jeho členy je odlišná od úpravy kladených na tento
orgán „běžných“ akciových společností. A zde je v plném rozsahu použita metoda komparativní.
Kladem práce je pak i srovnání některých aspektů týkajících se tohoto orgánu se zahraniční právní
úpravou francouzskou, německou, anglickou a slovenskou. Zvolený cíl práce byl autorkou naplněn.

III.

O b s a h o v á s t r á n k a je logicky uspořádána. Práci autorka rozdělila do devíti kapitol vnitřně
členěných. P r v n í je určitým úvodem do zvolené problematiky. Pojednává o právní úpravě činnosti
bank ve vnitrostátních pramenech, ke kterým řadí občanský zákoník, zákon o obchodních
korporacích, zákon o bankách a o ČNB a další, jakož i úřední sdělení ČNB. V této souvislosti se
přiklání k názoru, s kterým lze souhlasit (souhlasit lze i s dalšími názory ke kterým se dopracovala),
že tato sdělení nejsou obecné povahy. Po té se zabývá unijními předpisy, na konci kapitoly je pak
krátké shrnutí, což eyistuje u každé kapitoly. Ve d r u h é kapitole pojednává o organizaci banky se
zaměřením zejm. na vnitřní strukturu, dále pak o bankovní licenci a dohledu ČNB. T ř e t í kapitola se
již konkrétně zabývá představenstvem jako statutárním orgánem banky, pojednává o vztahu mezi
bankou a členem představenstva, působností představenstva, počtem jeho členů, ve kterém se
přiklání k požadavku, aby měl minimálně pět členů, dále pak zastoupením zaměstnanců. Kladu
otázku, zda souhlasí s názorem, že manažerskou smlouvu lze podřídit pod zákoník práce (s. 43).
Dále pak uvádí funkční období a rozhodování představenstva. Č t v r t á kapitola se zabývá volbou
členů představenstva, pojednává např. o vrcholných orgánech banky, výboru pro jmenování, akcie
s vysílacím právem, kooptaci, určení volby náhradníků. P á t á kapitola se věnuje požadavkům
kladeným na fyzické osoby v orgánech banky, které musí splňovat řadu požadavků, o kterých je víc
jak detailně pojednáno – důvěryhodnost, odborná způsobilost atd. Právě zde jde o již zmiňovanou
popisnost až téměř opisnost. Š e s t á kapitola týkající se rozmanitosti členů představenstva je
podobně popisná jako kapitola předešlá. Ale zde i na jiných místech práce oceňuji určité údaje,
s kterými se autorka musela seznámit resp. vyhledat v obchodním rejstříku. S e d m á kapitola je
nazvaná Výkon funkce člena představenstva banky, pojednává např. o osobním výkonu funkce, péči
řádného hospodáře, řádné, čestné a nezávislé plnění povinností a o dalších požadavcích kladených
na členy představenstva. Jde opět o určitou popisnost. O s m á kapitola se týká zvláštních
požadavků kladených na členy. Jde např. o jejich odměňování, o osoby se zvláštním vztahem k ní. D
e v á t á kapitola je kapitolou závěrečnou a autorka se v ní zabývá zánikem funkce člena
představenstva banky. Ve shrnutí této kapitoly uvádí, že k zániku funkce dochází převážně ze
stejných důvodů jako u „běžných“ akciových společností s výjimkou, kdy funkce zanikne rozhodnutím
ČNB.
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Uvedeným rozčleněním pokryla rigorózantka zvolené téma v dostatečném rozsahu a tím splnila i
naplnění uvedeného cíle.
I když by posuzované práci více „slušelo“ méně popisnosti, jde o práci, ve které autorka prokázala, že
problematice rozumí, že se v ní dobře orientuje a že dokáže vyjádřit vlastní názor.

F o r m á l n í s t r á n k u práce považuji za zdařilou. Ta je napsána téměř bez překlepů i jakýchkoliv
gramatických chyb (s výjimkou dvou - str. 86, 110).
U některých vyhlášek chybí kdo je vydal, i když lze přepokládat, že to bude banka (např. s. 60, )
nakonec i nepřesné znění převzaté z literatury a uvedené ve shrnutí týkající se …“uvedením ve
stanovách“ – str. 48, 56).

Posuzovaná rigorózní práce splňuje požadavky kladené na ně kladené a proto doporučuji
její ústní obhajobu.

Otázky k obhajobě

1. Některé otázky jsou v textu posudku
2. Jak konkrétně bude znít ustanovení stanov § 444 odst. 2 ZOK – ke str. 55?
3. Souhlasí autorka s názorem NS uvedeným na pod č. 387 na str. 101?

Praha, červenec 2022
Zahradníčková, oponentka